Argum. Tab. XLV.

Scripturarum utilitas.] Probatissima aduersus impetus diaboli arma verbū Dei est; quamobrem Christus ad doctrinam nostram diabolicas tentationes petitis ex sacra scriptura telis superauit.

Dedicatio.

Christo duci invictissimo.] Quem præuentem & docentem atq. adiuuantem qui sequentur & imitabuntur milites, ab aduersario non superabuntur.

Ode XLV. Argum.

Christo victori Angeli accedentes ministrabant, quos omnis prœlij commissi, & triumphi per Christum reportati narratores inducit Ode.

Argum. Tab. XLVI.

Naturæ innonandæ argumentum.] Vinum ex aqua factum, idque optimum.

Dedicatio.

Christo curatori benigno.] Vbi ille præsens est, nihil desiderari potest, modò commodum opportunumque sit.

Ode XLVI. Argum.

Docet hoc carmen Christum prætentia sua nuptias legitimas à Patre suo institutas ornasce, & significasse etiam amorem suum erga ecclesiam, quam sibi spirituali & ar-

26 ANNOTATIONES IN QDAS.

canō matrimonio copulare instituerat; deinde huius rei confirmationem & virtutis Christi signum primum celebrauit, aquam in vinum conuersam.

Argum. Tab. XLVII.

Divina disciplina schola.] Constat magna veritate & simplicissima sapientia à mundi opinionibus aliena; constat etiam discipulis simplicibus, & veri ac boni tantum cupidis. Huc & dedicatio pertinet, *Simpliciū doctori optimo.* Unde Paulus nihil se scire velle nisi Christum aiebat, 1. Corinth. 2.

Ode XLVIII. Argum.

Canit Ode Christi doctrinā ex Patris sapientia profectā, dupli virtute praeditam, illustrādi & fouendi mollia corda; idq. ex efficacia sua: rursus contundēdi & premēdi atq. obdurandi crassa & terrena pectora, idque ex consequenti euentu; atq. adeò ex ipsorum culpa qui difficiles fese præbent: illis fructum esse vitam, his mortem.

Argum. Tab. XLVIII.

Latissima orbis legatio.] Sicut scriptū est, Quām pulchri super montes pedes annuntiantis, & prædicantis pacem, annuntiantis bonum, prædicantis salutem, Isaiae 52.

Dedicatio.

Magni consilij nuntio summo.] Christi titulus hic est, quem Euangelij summum ministrum circuncisioni promissum & datum Paulus appellat, Roman. 15. ille alios salutis annunciandæ causa subdelegauit.

Ode XLVIII. Argum.

Docet opportunā Christi & sollicitā curam mittendī Apostolos, qui salutis nuntiū, cum magnis miraculorum ad confirmationem beneficiis, Gentibus, nimia veritatis audiendæ penuria laborantibus, afferrent: atq. adeò ipsi cum multiplici & graui sui ipsorum incommodo mundum doctrinæ salubris medicamentis curarent, spe præmij non in rebus terrenis, sed cælestibus propositi.

Argum. Tabul. XLIX.

Prouidentia certissima.] Ostendit Christus certissimam esse prouidētiā erga eos, qui se doctore ac ducem sequuntur; quibus nihil unquam deerit eorum quæ necessaria sint & commoda, tamē si superflua non suppeditentur.

Dedi-

Dedicatio.

Humanæ infirmitatis curatori.] Christus enim ipse vltro prospicit vitæ ac necessitati hominum, qui ipsum quærentes petunt. Misereor, inquit, super turba, &c. Marc. 6.

Ode XLIX. Argum.

Expositione miraculi in tanta hominum multitudine, tam exiguo sumptu pascenda, arguit humanam stultitiā, quæ terrena multo labore quærerit, cùm eadē copiosa magis, longeq. suauiora, & iucundiora contingat iis qui spiritualia à Christo petunt.

Argum. Tab. L.

Fidei momentum.] Lazarus suscitatus ex mortuis illustre admodum exemplū est efficacitatis fidei viuæ; quæ cùm confessione sororū ostēderetur, impetrare potuit à Christo quatriduo iam mortui hominis restitutionem.

Dedicatio.

Vitæ auctori efficacissimo.] Illo miraculo Christus cōfirmavit se esse vitæ spiritualis auctorem, vt in Euangeliis exponitur.

Ode L. Argum.

Eiusdem sententiæ est Ode cum inscriptione & dedicatione Tabulæ.

Argum. Tabul. LI.

Salutis oblatio.] Vltro nos Deus dilexit; vltro filium suum in mundum misit, vt dissolueret opera diaboli: vltro filius ipse spectandum agnoscendumq. se præbuit.

Dedicatio.

Regi legitimo declarato.] Quem Deus certis signis spectandum per prophetas indicari ac prædicti curauerat.

Ode LI. Argum.

Canit lætissimā illam diē Ierosolymis illuxisse, qua rex Christus pater futuri seculi, & salutis pontifex urbem ingressus est, agnoscendus signis per prophetas prædictis, humilis & mansuetus, non fastu illo mundano regum & principum damno & graui. Quibus vulgus vel spe, vel metu, vel leuitate magis aliquando quam iudicio blanditur & adulatur. Sed Christo turba plaudebat propter memoriam miraculorum & doctrinæ.

Argum.

Argum. Tab. L I I.

Celatum antiquis seculis arcanum.] Quod in illa sacrosancta cœna & corporis sui cum hominibus cōmunicatione actum est mysterium antiqua secula nunquam intellexerunt.

Dedicatio.

Dei benignitati admiranda.] Qui filium suum nobis dedit, nō solum ut suam naturam nobis communicaret, sed ut nostram culpam fuscipiens lueret atque expiaret.

Ode L I I . Argum.

Canit admirandum conuiuum à Christo exhibitum hominibus, sibi etiam desiderio desideratū, in quo præstite olim liberationis ex Ægypto lux ipsa & veritas spiritualis liberationis apparata fuerit miro modo. Perstrinxit autem multa mysteria de virtute, & efficientia sacro-sancti sacramenti corporis & sanguinis Domini, quæ longam desiderant explicationem.

Argum. Tab. L I I I .

Publica vic̄tima.] Hostiam & oblationem noluisti, corpus autem aptasti mihi : holocausta & pro peccato non tibi placuerunt: tunc dixi, Ecce venio: Hebr. 10.

Dedicatio.

Sacerdoti æternū uncto.] Idē enim fuit vic̄tima, idē Sacerdos in æternum secundūm ordinem Melchisedech.

Ode L I I I . Argum.

Comparat infirmitatē antiquorū sacrificiorum & victimarū ipsarum, cū Christi vic̄tima & sacrificio : & Philosophicis, ac Theologicis argumentis ostendit oportuisse Christū pati ad mundi tollenda peccata, quæ illis antiquis seruitutibus destrui non poterant : obiter autem indicat magnum illud mysterium redemptionis, in morte & resurrectione Christi.

Tab. L I I I I . Argum.

Publici debiti grauitas.] Hāc arguebat illa deprecatio Christi ter repetita.

Dedicatio.

Humanæ miseriæ susceptor.] Christus enim miseram illam conditionem hominum ex peccato ortam cum peccatis ipsis in se suscepit, grauissimum quidem onus, sed quod tales postulabat humeros. Isai. 53.

Ode

Ode L I I I . Argum.

Exponit causam illius anxietatis & sudoris sanguinei Christi orantis: quam indicat fuisse peccatorum mundi, tum multitudinem innumeram, tum grauitatem immodicam.

Tab. L V . Argum.

Improbatis permissa impotentiā.] Furit humana improbitas vbi potestas tenebris facta est, atque in innocentissimum sicut importunissimē.

Dedicatio.

Agno salutari mitissimo.] Qui coram tendente se obmutuit de salute eorum cogitās, à quibus crudeliter tractabatur Isai. 53.

Ode L V . Argum.

Ferociores & noxias magis tenebras fuisse ait, quæ tempore passionis Christi grassatæ sunt, quām eas quæ ante mundū conditū abyssum occupabāt. illæ priscæ tenebræ, vel nihil, vel abyssum premebant, ex qua orituræ erāt res corporeæ: hæ verò innocentissimum Christum vitæ fontem vexabant.

Tab. L V I . Argum.

Virtus mundo iniūsa.] Tantā lucem tenebræ ferre nequeūt, quambré innocentia à nocentibus, simplicitas & virtus, atque modestia summa ab auaris, ambitiosis & peccatoribus damnatur.

Dedicatio.

Innocenti pro sceleratis deuoto.] Ipse enim sese deuouit patri pro nobis, atq. pro omnibus, etiā iis, à quibus damnabatur, si tamen illi vellent aliquando suū malū agnoscere, & illius beneficio indignos non se præberent.

Ode L V I . Argum.

Ostendit magistros & præfectos ambitione, & suorum commodorum studio excæcatos, non modò ipsos impiè & sceleratè agere, sed reliquo populo magnorum scelerū & iniuriarum auctores esse. Cuius rei exemplum manifestum est in illa Christi damnatione apud pontificem.

Argum. Tab. L VII.

Felicitas repulsa.] Christus in propria venit, & sui eum nō receperunt suo ipsorum magno malo.

Dedi-

Dedicatio.

Agno à lupo leoni obiecto.] Géribus Christus est traditus Iudæorum fæuissimorum dolo. Gentes ferarum instar habuere; atque ita crudeliter à gentibus Pilato & militibus tractatus est.

Oda LVII. Argum.

Indignationem continet carmē, aduersus eos, qui beneficentissimum & multis exemplis utilissimum probatū salutis auctorem Iesum, immanibus modis exceptū, tanquam nocentissimum & execrandum malefactorem tradebant iudici iniquo. Hoc autem indicat humanam peruersitatem, & diuinam bonitatem.

Argum. Tab. LVIII.

Innocentia spectatissima.] Traditus Christus etiā inuidis & suspicio sis tyrannis, & remissus ad Pilatum testimonium undequaq; exploratissimæ innocentis, & omni exceptione superioris vitæ refert: ex quo consequitur, eum alienas culpas luere, non suas, quas nullas habebat. idq. in dedicatione significatur.

Humanæ causæ procuratori fortissimo.] Qui nihil probri & contumeliæ, atq. laboris & plagarum non subiit, & pertulit hominum causā, quam ut perferret, nulla vel grauissima retardatus est re.

Oda LVIII. Argum.

Pilatus iudex metu actus iudicij à se iniquè in Christum exercendi, reum Herodi mittit iudicandum. Herodes nihil dignum intuēnit morte in eo, sed curiosè experiri virtutem cupit: cui cùm nihil responderet ad illam leuem cupiditatē Iesus fastiditus, magis ob illam integritatem & stultus iudicatus, quam damnatus, remissus est ad Pilatum; atq. idem apud vtrunque constitutus, admittibili quadam virtute & arcana vtrunque ex inimicis reconciliauit.

Argum. Tab. LIX.

Pacis humanæ disciplina.] Christus attritus propter peccata nostra, indignationem Dei erga homines iustissimam & grauissimam sua obedientia & innocentia placauit.

Dedicatio.

Ignominie publicæ suscepiori.] Ignominiosum fuit flagellari homi-

hominem sceleratum: summæ verò ignominiae innocentem pro scelerato plagis affici, has plurimas Christus innocentissimus pro sceleratissimis pertulit.

Ode LX. Argum.

Conqueritur innocentem ita crudeliter verberari à nōrentissimo carnifice, qui nihil commeritus fuerit, quam obrem verberaretur: & interim illis plagis acceptis, sanet alienas noxas, atque adeò in hoc intentus sit, ut vel ipsi tortori suis vulneribus prosit.

Argum. Tab. LX.

Humanæ mentis lenitas.] Quæ innocentem, & beneficium, atque omni ex parte utilem agnatum, manifestatio & publico malefactori posthabet.

Dedicatio.

Hæredi eterno à seruus expulso.] Tantum humana cupiditas & ambitio mali suadet hominibus.

Ode LX. Argum.

Vulgi leuitatem detestatur Ode, qui nullo consilio à bona sententia in pessimam mutatur; & viros pios ac probos omnes hortatur, ne ullum sibi honorem in populi ac vulgi opinione constituant, nisi in virtute atque beneficentia, cui coronam nec addere, nec detrahere vulgus potest.

Argum. Tabul. LXI.

Lux inter tenebras.] Qui peccatum nō nouerat, inter peccatores ut execrabilis dicitur, ita tamen, ut in mediis iudicis erroribus, & accusatorum insaniis illius innocentia fuerit testatissima.

Dedicatio.

Innocentie pro nōcentibus traditæ.] Hac enim hostia mundi peccata expienda decreuerat Deus.

Ode LXI. Argum.

Summam Christi potentiam, virtutem, & amplitudinem maximam, ad mortem usque crucis pro nobis humiliem & obedientem, miratur Ode. Describit autem tū dignitatem propriam, tum humilitatem suscepitam appositissima antithesi.

Argment. Tabula LXII.

Sacrificium sumnum.] Antiquorum cultuum & sacrificiorum

rum consummatio: vnam enim offerens hostiam Christus id effecit & impetravit, quod antiquæ legis sacrificiis impossibile fuerat. Hebr. 10.

Dedicatio.

Sacerdoti maximo pro populo litanti.] Idem enim & efficientissima victima, & gratissimus pontifex fuit, qui Aaronis sacerdotium in æternum Melchisedechi mutauit.

Oda LXII. Argument.

Negotium salutis humanæ decretū à principio mudi, quod natura ipsa propter infirmitatem efficere nunquam posset, Christus sacerdos Dei filius ex amore proprio, paternaq. gratia præstítit, factus maledictum pro nobis, & subiens tenebras mortis, ut nos educeret in lucem. Hoc arcanum nunquā intellexit Satanás, donec iam ita constitutum fuisset, ut serò sapientem se perturbaret conatus impedire per somnia & terrores vxori Pilati iniectos, sed frustra.

Argum. Tabula LXIII.

Inimicitiae compositæ.] In Christi cruce & morte reconciliatus est Deo mundus, qui antea erat inimicus, nisi tamen ipse à reconciliatione sua culpa alienetur.

Dedicatio.

Inferorum expugnatori expoliatori fortissimo.] Mortuus Christus non cessat, sed inferas sedes, quas moriens expugnauerat, petit, & expoliat, redéptis iis qui in illius fide ac spe mortui fuerant.

Oda LXIII. Argum.

Ostendit Ode à virginē matre magnum dolorē ex occisi filij spectaculo acceptum fuisse, nunquam tamē eiusdem resurrecti fidem, spem, atque expectationem abfuisse. Id autem eleganti similitudine decantat ex rerum natura petita.

Argum. Tabula LXIII.

Humani generis diuitiae.] Christi sese ad mortem usq. demittentis inopia diuites facti sunt, quicunque in ipsius mortem baptizati sunt, 2. Cor. 8.

Dedicatio.

Dedicatio continet epitaphium rerum à Christo susceptarum & præstitarum, dignitatis & efficientiæ illius sum-

summam complectens, atque breui futuræ resurrectionis spem confirmandam.

Carminis LXIII. Argum.

Elegiacum carmen inscriptionis instar habet hoc loco: alloquitur saxum viuum sepulchri ut testem perpetuum futurum mortis, & incorruptionis, ac resurrectionis Christi, atque etiam inimicitarum inter Deum & homines compositarum morte & resurrectione Christi.

Argum. Tab. LXV.

Vita orbi allata.] Christus mortuus est propter scelera nostra, & resurrexit propter iustificationem nostram, Roman. 4.

Dedicatio.

Iesu Christo mundi, mortis, inferorumq[ue] victori potentissimo.] Qui potest gratiam suis impetrare & impetrari vincendi ea, quæ ab illo victa sunt. Ioan. 16.

Oda LXV. Argum.

Canit die resurrectionis Domini naturam omnē exultatione & plausu testatam fuisse, nouam hominibus vitam per Christum deuicta morte allatam.

Tab. LXVI. Argum.

Veritas spectabilissima.] Christi resurrectio non potuit non notissima esse tanta copia testimoniis.

Dedicatio.

Christo videnti perpetuo omnium Domino appellato.] Data est mihi omnis potestas.

Oda LXVI. Argum.

Elegantissimilitudine proposita ostendit discipulorum turbatos metu, & consternatos dolore animos ita hæsisfe, ut non nisi multis testimoniosis & periculis factis, Christi resurrectionem crederent. Magnam verò utilitatē hominibus aliis ex discipulorum lōga dubitatione allatam probat, quod nulla iam aliis ratio sit relicta dubitandi. Concludit autem illos fuisse felices qui sensu ipso sēpe certiores facti sunt Christi resurrectionis; sed beatos fore qui non viderint, & crediderint.

Argum. Tab. LXVII.

Emerita gestorum gratia.] Christus obedientia sua usque ad mortem, & resurrectionis triumpho gratiam emeritus est,

c est,

est, quam venerat acquisitus Ecclesiae, cuius caput ipse est. ideo in cælum ascendit, ut ad dexteram patris sedens, perpetuum suis regnum cōseruet. Itaque ipse pep̄erit sibi nomen quod est super omne nomen; captiuā duxit captiuitatem, hominibus gratiam à patre suo impetravit.

Dedicatio.

Christo triumphanti.] Triumphator Christus victa morte cælum ascendit, Ecclesiam suam Spiritus sancti inde missis muneribus ornatus.

Ode LXVII. Argum.

Canit Christum ex seruitute, quā factus homo obiis-
set, in eam euasisse gloriam, vt humanæ suæ naturæ no-
men & præconium filij Dei publicè celebrandum para-
uerit, simul & diuinos honores hac etiam parte fuerit
promeritus, ita vt caro humana Christi, diuina etiā caro
appelletur. Deinde narrat admirationem discipulis tali
spectaculo factam, & Angelorum testimonium de Chri-
sti auctoritate & maiestate.